|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br  CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 134/2022

Data: 25/05/2022

Assunto: Cronograma de Matrículas do 2º semestre

Interessados: Escolas Estaduais e Secretarias Municipais de Educação

Prezada equipe escolar,

Considerando a necessidade do pleno atendimento à demanda da Educação para Jovens e

Adultos - EJA, no segundo semestre letivo de 2022, bem como a alocação dos estudantes da 2° série

do Novo Ensino Médio na Unidade Curricular 2 e expansão, encaminhamos, respectivamente:

1. Cronograma de Atendimento à Educação para Jovens e Adultos – EJA para o 2° Semestre

– 2022 (rede estadual e municipal);

2. Cronograma de Alocação dos Estudantes na UC2 e Expansão para o 2° semestre - 2022

(rede estadual).

Cronograma de Atendimento à Educação para Jovens e Adultos – EJA

2° Semestre - 2022.

01/06 a 17/06

- Manifestação de Interesse (rematrícula) dos estudantes que possuem

matrícula no 1° semestre letivo de 2022.

- Definição dos estudantes do 4° termo do EF da rede municipal.

- Inscrição de aluno fora da rede.

16/06 a 21/06 Projeção do Quadro-resumo e formação das classes;

21/06 a 28/06
Homologação, rejeição e ajustes do Quadro-resumo e Classes projetadas pela

Diretoria de Ensino;

28/06 a 09/07 Matrícula da totalidade dos estudantes.

11/07 a 20/07 Homologação pelo Órgão Central, das classes para o 2° semestre - 2022.

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br  CIE

Destacamos que os candidatos inscritos fora da rede ou estudantes definidos pela rede

municipal para o 1° Termo da EJA, no segundo semestre de 2022, ingressarão no novo modelo EJA

- Novo Ensino Médio, fazendo jus a escolha de um Itinerário Formativo para cursar ao longo do

semestre, após a alocação na unidade escolar. Assim, todas as unidades que ofertam ou ofertarão

EJA devem ter seus Itinerários Formativos já definidos, conforme cronograma de implementação do

Novo Ensino Médio, disponível neste link.

Cronograma de Alocação dos Estudantes na UC2 e Expansão

2° semestre - 2022.

Até 08/07/2022
Matrícula dos estudantes na Unidade Curricular 2 (UC2) e Expansão, pelas

unidades escolares;

11/07 a 25/07 Verificação das classes pelo Órgão Central;

A partir de

26/07/2022
Início do 2° semestre letivo.

Sem mais, permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Adenira Aparecida Siqueira dos Santos

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE

https://docs.google.com/presentation/d/1BoxbQobGn2AYZ_1NoaWjRV_07XfqFRGi/edit#slide=id.g11d92722bf7_0_835